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اقتصادی

 
دکتر پرویز داوودی استاد اقتصاد دانشگاه 
شهید بهشتی روز پنجشنبه به ملکوت اعلی 
پرکشید. مرد روزهای سخت اقتصاد ایران 
در کسوت استادی، کارشناسان خبره ای را 
برای ایران تربیت کرد و در مسئولیت های 
مختلف خود گام های مهمی را برای پیشرفت 
ایــران برداشت. پیر عرصه اقتصاد ایــران تا 
آخرین لحظه های تپش قلبش، دغدغه 
اقتصاد ایران و تربیت دانشجویان متخصص 
و متعهد خود را داشت؛ ایشان در عرصه های 
با  اجرایی  و  اقتصادی  سیاسی،  مختلف 
قبول مسئولیت های خطیری چون معاون 
اول رئیس جمهور در دولت نهم، معاون 
اقــتــصــادی رئــیــس قـــوه قضائیه، معاون 
اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایــی و 
عضویت در مجمع تشخیص مصلحت نظام 

دلسوزانه برای اعتلای جمهوری اسلامی و 
پیشرفت اقتصاد ایران تلاش کرد.

اگرچه از پرویز داوودی گفتن و از این استاد 
برجسته اقتصاد و مرد کهنه کار سیاست 
نوشتن، در مجال تنگ یک صفحه روزنامه 
نمی گنجد اما امیدواریم همین چند خط، 
سرنخی باشد بــرای جست وجوی بیشتر 
خوانندگان محترم در آثار فخیم و ارزشمند 
و برخی اقــدامــات دکتر پــرویــز داوودی و 
ان شاءالله روحش شاد و جایگاهش بهشت 

برین باشد.
پرویز داوودی در سال ۱۳۳۱ در تهران به دنیا 
آمد؛ وی در سال ۱۳۵۹ دکترای خود را در 
رشته اقتصاد از دانشگاه ایالتی آیووا در امریکا 
دریافت کرد. وی در دولت ششم معاونت 
اقتصادی وزارت امــور اقتصادی و دارایــی 
را بر عهده داشــت و در فاصله سال های 
۱۳۷۸ تا ۱۳۸۳ نیز معاون اقتصادی قوه 
قضائیه بود. داوودی در دولت نهم، به عنوان 
معاون اول رئیس جمهور فعالیت کرد و در 

دولت دهم نیز ریاست مرکز بررسی های 
استراتژیک را برعهده داشت. وی در دوره 
ریاست سیدمحمود هاشمی شاهرودی در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، رئیس دفتر 
وی بود؛ همچنین آن مرحوم مدیرمسئول 

فصلنامه تخصصی اقتصاد و الگوسازی بود.
 

در قامت پدر اقتصاد اسلامی ایران
به لحاظ گرایش اقتصادی و دیدگاه فکری، 
دکتر پرویز داوودی را می توان به عنوان پدر 
اقتصاد اسلامی ایران دانست. وی در دهه 
۶۰ با اندیشمندانی همچون آیت الله هاشمی 
شاهرودی به تدوین آثار برجسته اقتصاد 
اسلامی همچون مبانی اقتصاد اسلامی و پول 
در اقتصاد اسلامی در دفتر همکاری حوزه و 
دانشگاه پرداخت؛ همچنین به عنوان معاون 
اقتصادی دکتر نمازی در وزارت اقتصاد، پایه 
تحقیقات اقتصادی متعددی را بنا نهاد که 
آثار آن را می توان در مهار تورم سال ۱۳۷۴ 
مشاهده کرد. همچنین دکتر داوودی در 

یادنامه »ایران« به مناسبت درگذشت دکتر پرویز داوودی

در قامت پدر اقتصاد اسلامی ایران

همکاری با زنــده یــاد علامه مصباح یزدی 
گروه اقتصاد مؤسسه امام خمینی )ره( را 
تأسیس و رشته فلسفه اقتصاد اسلامی را 

پایه گذاری کرد.
دکتر پرویز داوودی هنگامی که معاون اول 
رئیس جمهور دولت نهم شد، از ظرفیت 
محققان اقتصاد اسلامی در تدوین برنامه 
پنجم توسعه استفاده کرد و در دولت دوم 
احمدی نژاد به عنوان رئیس مرکز تحقیقات 
استراتژیک ریاست جمهوری زمینه تدوین 
کــتــاب هــای متعدد شــاخــص هــای الگوی 
اسلامی ایرانی پیشرفت را فراهم کرد. ایشان 
 در نقش معاون اقتصادی قــوه قضائیه و 
ــت مجمع تشخیص  ــاس رئــیــس دفــتــر ری
مصلحت همواره حامی صیانت از معیشت 
ــردم بــود و در ادامــه نیز به عنوان عضو  م
نظام  مصلحت  تشخیص  مجمع  حقیقی 
تمام تلاش خود را برای پیشرفت اقتصاد 
ایــران کرد. وی از اساتید برجسته اقتصاد 
خرد بود که در دانشگاه شهید بهشتی و سایر 
مراکز آموزشی شاگردان بسیاری تربیت کرد و 
در محیط آکادمیک الگوی تفکیک بانکداری 
اسلامی را ارائــه داد. دکتر داوودی شیفته 

اقتصاد اسلامی بود.

سوابق اجرایی کهنه کار اقتصاد و 
سیاست ایران

دکتر داوودی طی عمر گرانبهای خــود در 
ــران در  جایگاه های متعددی به اقتصاد ای
عرصه های مختلف اجــرایــی، پژوهشی و 
سیاستگذاری خدمت کردند که در ادامه 

برخی عناوین ایشان را مرور می کنیم.
 ۱- معاون امور اقتصادی وزارت امور اقتصادی 

و دارایی از سال ۱۳۶۸ تا ۱۳۷۶
2- عضو شورای پول و اعتبار بانک مرکزی از 

سال ۱۳۶۸ تا ۱۳۷۶
۳- عضو شورای بورس اوراق بهادار تهران از 

سال ۱۳۶۸ تا ۱۳۷۶
ــورای مــشــورتــی بــررســی هــای  ــ ۴- عــضــو ش
اقتصادی ریاست جمهوری از سال ۱۳۷۴ 

تا ۱۳۷۶
۵- عضو کمیسیون شورای اقتصاد سازمان 

برنامه و بودجه از سال ۱۳۶۸ تا ۱۳۷۶
۶- عضو هیأت امنای مؤسسه پژوهش های 
پولی و بانکی بانک مرکزی جمهوری اسلامی 

ایران از سال ۱۳۶۹ تا ۱۳۷۰
۷- رئیس سازمان سرمایه گذاری و کمک های 
اقتصادی و فنی ایران و معاون امور بین الملل 
وزارت امور اقتصادی و دارایی )۱۳۸۰ تا ۱۳۸۱(
۸- رئیس بنیاد ملی نخبگان و عضو هیأت 

امناء از سال ۱۳۸۴ تا ۱۳۸۶

۹- معاون اول رئیس جمهور از سال ۱۳۸۴ 
تا ۱۳۸۸

۱۰- دبیر ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی از 
سال ۱۳۸۴ تا ۱۳۸۸

۱۱- عضو و جانشین رئیس کارگروه تحول 
اقتصادی در سال ۱۳۸۷

۱2- رئیس ستاد راهبردی و هماهنگی توسعه 
استانی از ۱۳۸۶ تا ۱۳۸۸

۱۳- رئیس شورای عالی تدوین برنامه پنجم 
سازندگی از ۱۳۸۶ تا ۱۳۸۸

۱۴- مسئول کارگروه تحول و فناوری نظام 
بانکی کشور از ۱۳۸۶ تا ۱۳۸۸

۱۵- رئیس شورای بازنگری در قوانین پولی 
و بانکی

۱۶- عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام
۱۷- مشاور عالی رئیس جمهور در دولت 

دهم
اعــطــای  بــررســی  کمیسیون  عــضــو   -۱۸

نشان های دولتی از سال ۱۳۸۴ تا ۱۳۸۸
۱۹- عضو هیأت امنای دانشگاه علوم پزشکی 

ایران
2۰- رئیس مرکز بررسی های استراتژیک 

ریاست جمهوری در دولت دهم
2۱- عضو هیأت ممیزه مرکزی علوم انسانی 

وزارت علوم، تحقیقات و فناوری
22- عضو هیأت علمی و استاد رشته اقتصاد 

دانشگاه شهید بهشتی از ۱۳۶۱
2۳- مدیر گروه اقتصاد مؤسسه آموزشی و 

پژوهشی امام خمینی )ره( از ۱۳۶۴
2۴- عضو شــورای عالی و کمیته اقتصادی 
سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی 

دانشگاه ها )سمت(
2۵- عضو کمیته دکترای دانشکده علوم 

اقتصادی و سیاسی دانشگاه شهید بهشتی
2۶- عضو هیأت تحریریه فصلنامه اقتصاد و 

تجارت نوین از سال ۱۳۸۴
اقتصاد  تخصصی  کمیته  سرپرست   -2۷
برنامه ریزی  و  گسترش  دفتر  به  وابسته 

آموزشی عالی
ــروه اقتصاد دانشکده علوم  2۸- مدیر گ
اقتصادی و سیاسی دانشگاه شهید بهشتی از 

سال ۱۳۷۷ تا ۱۳۷۹ و از سال ۱۳۸۱ تا ۱۳۸۴
2۹- مدیرمسئول مجله اقتصادی، وزارت 
امور اقتصادی و دارایی از سال ۱۳۶۸ تا ۱۳۷۶
و  سیاست ها  مجله  مدیرمسئول   -۳۰
پژوهش های اقتصادی، وزارت امور اقتصادی 

و دارایی از سال ۱۳۷۰ تا ۱۳۷۶
۳۱- رئیس مؤسسه پژوهش های اقتصادی 
دانشگاه تربیت مــدرس از ســال ۱۳۶۹ تا 

۱۳۷۳
ــورای تخصصی گــروه اقتصاد  ۳2- عضو ش

تربیت  دانشگاه  انسانی  علوم  دانشکده 
مدرس از سال ۱۳۶۹ تا ۱۳۷۳

۳۳- مدیر گروه اقتصاد و عضو کمیته دکترای 
دانشگاه تربیت مدرس از سال ۱۳۶۴ تا ۱۳۷۰
۳۴- عضو گروه اقتصاد دفتر همکاری حوزه و 

دانشگاه از سال ۱۳۶۱ تا ۱۳۶۷
۳۵- مدیرمسئول مجله اقتصادی دانشکده 
علوم اقتصادی و سیاسی دانشگاه شهید 

بهشتی
  

 فعالیت های پژوهشی مؤثر 
استاد برجسته اقتصاد

در کنار فعالیت های متعدد اجرایی زنده یاد 
داوودی در دوره انقلاب اسلامی و خدماتش، 
وی در عرصه علمی و پژوهشی نیز جزو نوابغ 

و اساتید برجسته اقتصاد ایران بودند.
ایــشــان در دانشگاه بــا تمرکز بــر تدریس 
ــول و بــانــکــداری در سه  ــرد و پ اقتصاد خ
مقطع کــارشــنــاســی، کارشناسی ارشـــد و 
دکتری، گام های مهمی در راستای اعتلای 
سطح آموزشی کشور برداشتند. علاوه بر 
فعالیت های آموزشی مؤثر زنده یاد داوودی 
در دانشگاه، تألیفات ارزشمند و آثار پژوهشی 
ایشان نیز برکات فراوانی را به یادگار گذاشته 
ــه عناوین برخی کتب و  اســت که در ادام
می شود  بیان  اختصار  به  ایشان  مقالات 
تا علاقه مندان به ایــن استاد برجسته با 
مطالعه آنها بیشتر با نگاه دکتر داوودی در 
سیاستگذاری اقتصادی و در فضای آکادمیک 

اقتصاد آشنا شوند.

 کتاب ها
  »اقتصاد خرد ۱« مؤسسه تحقیقاتی اقتصادی 

دانشگاه تربیت مدرس، سال ۱۳۷۴
 »پول در اقتصاد اسلامی«، با مشارکت نظری 

و میرجلیلی، سازمان سمت، سال ۱۳۸۴
 »مبانی اقتصاد اسلامی« با مشارکت کارگروه 
دفتر همکاری حــوزه و دانشگاه، سازمان 

سمت، ۱۳۷۱
 »درآمدی بر اقتصاد اسلامی«، با مشارکت 
کــارگــروه دفتر همکاری حــوزه و دانشگاه، 

سازمان سمت، ۱۳۶۷
 ،»Money in Islamic Economy« 
ترجمه، معاونت امور اقتصادی وزارت امور 

اقتصادی و دارایی، ۱۹۹۵
ــانــکــداری«، انتشارات  ــول و ب  »اقــتــصــاد پ

دانشگاه شهید بهشتی، سال ۱۳۸۸
 به سوی حذف ربا از نظام بانکی )از نظریه 

تا عمل(
 »اقتصاد خرد پیشرفته« انتشارات دانشگاه 

شهید بهشتی، سال ۱۳۸۹

به لحاظ 
گرایش 

اقتصادی 
و دیدگاه 

فکری، 
زنده یاد پرویز 

داوودی را 
می توان 

به عنوان 
پدر اقتصاد 

اسلامی 
ایران 

دانست

گزارش

عکس: ایران

مرحوم داوودی به دنبال 
تحقق عدالت اقتصادی بود

می توان از مرحوم دکتر پرویز داوودی به نام پدر 
اقتصاد اسلامی نام برد. مرحوم داوودی منشأ 

خیرات و برکات زیادی بودند.
ایشان با آنکه تحصیلکرده امریکا بود وقتی در 
دهه ۶۰ به ایران برگشتند به قم آمده و با همکاری 
جمعی از اســتــادان حــوزه و دانشگاه از جمله 
مرحوم آیــت الله هاشمی شاهرودی در بخش 
اقتصاد دفتر همکاری حوزه و دانشگاه شروع به 
کار کردند و در واقع زمینه سازی برای تدوین کتب 
اقتصاد اسلامی توسط ایشان آغاز شد.  مرحوم 
داوودی آن زمان کتاب مبانی اقتصاد اسلامی 
و پول در اقتصاد اسلامی را به رشته تحریر در 
آوردند.  مرحوم داوودی پایه گروه اقتصاد مؤسسه 
آموزشی پژوهشی امام خمینی)ره( با همکاری 
علامه مصباح یزدی را بنا نهادند و این امر زمینه 

آموزش دانشجویان بسیاری را فراهم کرد.
یکی از کارهای ایشان در سال ۱۳۷۴ مهار تورم ۵۰ 
درصدی با مشارکت دکتر شرافت جهرمی و برخی 
دیگر بود که در دولت آقای هاشمی اتفاق افتاد. 
تورم ۵۰ درصدی ناشی از سیاست های موسوم 
به تعدیل اقتصادی بود که توسط آن دولت اجرا 
شده بود و تیم زنده یاد داوودی و شرافت جهرمی، 
برای مهار آن به دولت کمک کردند. دکتر داوودی 
بعدها هم که به عنوان معاون اول دولت نهم وارد 
کار شدند عملاً مسیر ورود بحث های اقتصاد 
اسلامی در دولــت را هموار کردند. زمانی که 
برنامه پنجم توسعه در حال تدوین بود، دکتر 
زمینه را فراهم کردند بحث های اقتصاد اسلامی 
حتی تا کمیته تلفیق برنامه هم وارد شوند که 
ثمرات خوبی داشت. مرحوم داوودی همواره 
از عدالت اقتصادی و پیشرفت دفاع می کردند 
و خط قرمزشان سفره مردم و معیشت مردم 
ح های عملیاتی  بود و خیلی تلاش کردند طر
روی میز قرار گیرد و منشأ اثر شوند.  مهم ترین 
ویژگی دکتر داوودی، استقامت بر حق بود و اگر 
احساس می کردند راهی باطل است و به اقتصاد 
آسیب می زند مقابل آن می ایستادند و از آبروی 

خود مایه می گذاشتند.
مرحوم داوودی تمام قد از سفره مردم حمایت 
می کردند و خیلی دنبال آن بودند که ایده های 

اقتصاد اسلامی بتواند وارد مسائل شود.
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